АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА
АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З

31.01.2022 №
с. Екатеринославка

О внесении изменений в приказ
отдела образования от 24.09.2021
№209

В соответствии с приказом министерства образования и науки Амурской
области от 20.01.2022 № 42 «Об утверждении плана мероприятий, направленных
на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся
общеобразовательных организаций Амурской области в 2021/2022 учебном году»

п р и к а з ы в а ю :

1. Внести изменение в приказ отдела образования администрации
Октябрьского района от 24.09.2021 №209 «Об утверждении плана мероприятий,
направленных на формирование и оценку функциональной грамотности
обучающихся общеобразовательных организаций Амурской области в 2021/2022
учебном году»; п. 1 изложить в новой редакции согласно приложению, к данному
приказу.

2. Руководителям образовательных организаций обеспечить исполнение
Плана мероприятий в части, их касающейся.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на Методиста отдела
образования А.В. Петрусь.

„  .  ////■ Отдел JTTV'
Начальник отдела образованы образсваки! Е.Н. Ищимникова

А.в. Петрусь
8(41652)23503

Приложение
к приказу отдела образования
администрации Октябрьского
района
от 31.01.2022 № 16

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ПЛАН
мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных

организаций Октябрьского района в 2021/22 учебном году

Цель: создание системы мероприятий, направленн^хх на совершенствование профессиональн^хх компетенций педагогических работников
общеобразовательн^1х организаций по вопросам формирования и оценивания функциональной грамотности; повышение качества общего
образования в образовательных организациях Октябрьского района, в том числе по функциональной грамотности

№
п/п

Наименование мероприятия Сроки Ответственный исполнитель

1. Разработка и утверждение плана муниципального мероприятий (дорожной карты),
направленных на формирование и оценку функциональной грамотности
обучающихся в 2021/22 учебном году.

Август-сентябрь
2021

Отдел образования
администрации

Октябрьского района
2. Разработка и утверждение плана мероприятий (дорожной карты), направленных на

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся, на уровне
общеобразовательных организаций в 2021/22 учебном году. Определение и
назначение ответственных лиц.

Сентябрь 2021 Отдел образования
администрации

Октябрьского района
Руководители ОО Октябрьского

района
3. Формирование базы данных учителей, участвующих в формировании

функциональной грамотности обучающихся 8-9 классов 2021/22 уч. года
До 15.12.2021 Отдел образования

администрации
Октябрьского района,

Образовательные организации
Октябрьского района

4. Формирование базы данных обучающихся 8-9 классов 2021/22 уч. года До 15.12.2021 Отдел образования
администрации

Октябрьского района,
Образовательные организации

Октябрьского района

5. Участие в совещаниях для руководителей органов местного самоуправления,
осуществлявшими управление в сфере образования, по вопросам организации и
проведения мероприятий, направленных на формирование функциональной
грамотности обучающихся общеобразовательного организаций

Весь период Отдел образования
администрации

Октябрьского района

6. Участие в вебинарах для специалистов органов местного самоуправления,
осуществляющих управление в сфере образования, учителей-предметников (по
предметам: русский язык, математика, физика, химия, география, биология) по
формированию функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных
организаций и ознакомлению с алгоритмами и методами решения заданий

Весь период
(еженедельно)

Отдел образования
администрации

Октябрьского района,
Образовательные организации

Октябрьского района
7. Формирование заявки и обеспечение повышения квалификации педагогических

работников по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся
Весь период Руководители ОО

Октябрьского района

8. Направление учителей на курсы повышения квалификации по вопросам
формирования функциональной грамотности (в том числе по совершенствованию
предметн^1х и методических компетенций)

Весь период Отдел образования
администрации

Октябрьского района
(Ю.А. Облавацкая)

9. Контроль внедрения в учебный процесс банка заданий для формирования и оценки
функциональной грамотности обучающихся

Весь период Отдел образования
администрации

Октябрьского района
Руководители ОО

Октябрьского района
10. М етодическое сопровождение ОО по включению в учебный процесс электронного

банка заданий по оценке функциональной грамотности
Весь период Отдел образования

администрации
Октябрьского района

11. Обеспечение использования банка заданий для оценки функциональной грамотности
не менее чем 80% обучающихся общеобразовательного организаций

Постоянно Образовательные организации
Октябрьского района
Отдел образования

администрации
Октябрьского района

12. Диссеминация опыта работы педагогов в части преподавания цикла
математических, естественных и гуманитарною наук

Весь период Образовательные организации
Октябрьского района

13. Реализация мероприятий по повышению качества обучения функциональной
грамотности на основе результатов международного исследования PISA

По мере
получения

результатов

Образовательные организации
Октябрьского района
Отдел образования

администрации

2

Октябрьского района
14. Трансляция успешного опыта формирования и оценки функциональной грамотности

(мастер- классы, открытые уроки, методические недели)
Весь период Образовательные организации

Октябрьского района
15. Актуализация планов мероприятий («Дорожные карты») формирования и оценки

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательн^гх организаций
Амурской области

До 02.02.2022 Отдел образования
администрации

Октябрьского района
16. Проведение родительских собраний по вопросам формирования функциональной

грамотности обучающихся общеобразовательн^гх организаций Амурской области
Весь период Образовательные организации

17. Внедрение в учебный процесс банка заданий по оценке функциональной грамотности Январь-май 2022 Образовательные организации
18. Обеспечение участия в региональном мониторинге по функциональной грамотности

обучающихся 7-8 классов
Март 2022 Образовательные организации

19. Обеспечение участия обучающихся в олимпиадах по функциональной грамотности Весь период Образовательные организации
Октябрьского района

Руководители методических
объединений

20. Проведение в образовательн^хх организациях образовательных событий под девизом
«Быть грамотным -  быть успешным!»

Февраль 2022 Образовательные организации,
Октябрьского района

21. Вовлечение обучающихся в проектную деятельность, создание межпредметн^гх и
метапредметн^гх проектных и исследовательских работ

Весь период Образовательные организации,
Октябрьского района

22. Освещение в средствах массовой информации проведения мероприятий,
направленных на формирование функциональной грамотности
обучающихся ОО

Весь период Образовательные организации
Октябрьского района

23. Проведение родительских собраний по вопросам формирования функциональной
грамотности обучающихся ОО

Весь период Образовательные организации
Октябрьского района

24. Предоставление информации об использовании электронного банка заданий для
оценки функциональной грамотности

Еженедельно Образовательные организации
Октябрьского района

25. Анализ реализации планов мероприятий, направленных на формирование и оценку
функциональной грамотности обучающихся

Август 2022 Отдел образования
администрации

Октябрьского района
Руководители ОО

3